
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2001 del 10-08-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2001 DEL 10-08-2023
N. SETTORE 202 DEL 10-08-2023

Oggetto:
Liquidazione fattura n. 291 - FECOM per esecuzione visite specialistiche in 
convenzione con ASP 5 -  Messina. CIG Z03395BDB6  - codice univoco 
fatturazione PBOJPF.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2001 del 10-08-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione fattura n. 291 - FECOM per esecuzione visite specialistiche in 
convenzione con ASP 5 -  Messina. CIG Z03395BDB6  - codice univoco 
fatturazione PBOJPF.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO: 

CHE l’attività di sorveglianza sanitaria presso questo Ente, è attualmente svolta dalla Dott.ssa Viviana 

Cafeo;

CHE con  nota del 13.07.2022, la Dott.ssa Viviana Cafeo ha richiesto l’esecuzione di visite specialistiche 

(visita Audiometrica con ORL, visita oculistica e spirometrica) per diversi dipendenti dell’Ente, al fine del 

completamento del giudizio di idoneità;

CHE a tal fine è stata stipulata apposita convenzione, della durata di anni uno, sottoscritta dal Comune di 

Milazzo in data 26.04.2022, con  l’ASP 5 -  Messina;

CHE quest’ultima ha autorizzato, per l’espletamento dell’attività di che trattasi, i Dirigenti Medici Dr. 

Domenico Sabato Vitale, Dr. Vincenzo Carbè e Dr. Francesco La Malfa, dipendenti dell’Azienda in 

servizio presso l’Ospedale di Milazzo;

CHE con determinazione dirigenziale n. 501 del 30.12.2022, giusto impegno n. 999, è stata impegnata la 

somma di € 13.500,00, IVA esente ex art. 10 DPR 633/72, così ripartita: € 9.000,00 per l’anno 2022 ed € 

4.500,00 per l’anno 2023, necessaria alla liquidazione delle fatture che l’ASP 5 -  Messina, emetterà per le 

prestazioni rese;

VISTE:

- la fattura n. 55 – FECOM, emessa, in data 30.01.2023, dall'ASP MESSINA  con indicazione del CIG 

errato;

- la nota di credito n. 290 – FECOM emessa a storno della predetta fattura;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2001 del 10-08-2023
Pag. 3 di 6

- la fattura n. 291 – FECOM, di importo pari ad € 1.482,29 bolli compresi, emessa dall'ASP MESSINA  per 

esami spirometrici effettuati dal Dr. Domenico Sabato Vitale nel periodo 03.10.2022 – 12.12.2022 (n. 49 

spirometrie, come da resoconto allegato alla fattura)  trasmessa secondo il formato fattura PA ed acquisita 

nell'apposita piattaforma digitale degli atti interna all'Ente in data 19.07.2023, la quale risulta formalmente 

corretta, anche con riguardo all’aliquota Iva applicata e sostanzialmente rispondente alle prestazioni 

eseguite e contabilizzate, il cui termine di pagamento scade il 16.09.2023; 

SENTITO l’Ufficio Risorse Umane Giuridiche ed Economiche;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della 

fattura entro i termini previsti dall'art. 4 del d.lgs. 231/2002 e s.m.i.;

CONSIDERATO:

- che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2022 e quindi la relativa spesa risulta esigibile nel 2022; 

- che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt.3 e 6 della legge 

n.136 del 2010 e s.m.i., il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato 

così come in fattura elettronica, con l'indicazione del seguente CIG: Z03395BDB6

DATO ATTO con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24, immediatamente esecutiva, del 07.04.2022, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art.151 del D. Lgs. 267/2000, art.10 del D. Lgs. 

n.118/2011);

VISTI:

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione 

Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000)"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)" ;

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

- l'art. 184 del d.lgs. 267/2000;

- il par. 6.l del principio contabile applicato 4.2;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare, a favore di ASP MESSINA, Via G. La Farina n. 263/n – 98123 Messina, Partita Iva 

03051870834, la fattura n. 291 – FECOM del 18.07.2023, con scadenza di pagamento 16.09.2023, di 

importo pari ad € 1.482,29 bolli compresi, emessa dall'ASP MESSINA per per esami spirometrici effettuati 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2001 del 10-08-2023
Pag. 4 di 6

dal Dr. Domenico Sabato Vitale nel periodo 03.10.2022 – 12.12.2022 (n. 49 spirometrie, come da 

resoconto allegato alla fattura), giusta convenzione;

2. di dare atto:

- che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2022 e pertanto, la relativa spesa risulta esigibile nel 2022;

- che la liquidazione avviene sull’impegno n. 999, assunto con determinazione dirigenziale n. 501 del 

30.12.2022 del 1° Settore,  come segue:

- che sull’impegno n. 999, limitatamente all’importo di € 9.000,00 assunto per l’anno 2022, è stata 

realizzata un’economia pari ad € 4.532,25;

3. di accreditare il predetto importo sul C/C Bancario così come indicato in fattura elettronica; 

4. che sia effettuata la pubblicazione del presente provvedimento  all’Albo Pretorio comunale e sul sito 

web istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)

Titolo Identificativo Conto 
Finanziario (piano 
dei conti)

Missione/ 
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio 
Esigibilità 
2022

Esercizio 
Esigibilità 
2023

Esercizio 
Esigibilità 
2024

I 1.03.02.16.999 01.11 2265
Spese per 
accertamenti 
medico fiscali

RESIDUI € 1.482,29



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2001 del 10-08-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1585 del 19-07-2023     CIG Z03395BDB6
Su Impegno N°   999 del 30-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    501 Determina 1 Settore del 30-12-2022 avente per oggetto 
Impegno di spesa per esecuzione visite specialistiche in convenzione con ASP 5 -  Messina. CIG Z03395BDB6  - codice univoco fatturazione 
PBOJPF.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       2265 Articolo       SPESE PER ACCERTAMENTI MEDICO - FISCALI  ASSENZA DAL SERVIZIO PER MALATTTIA
Causale Liquidazione fattura n. 291 - FECOM per esecuzione visite specialistiche in convenzione con ASP 5 -  Messina. CIG Z03395BDB6  

- codice univoco fatturazione PBOJPF.
Importo €. 1.482,29
Beneficiario      15320 ASP AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI MESSINA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT12W0100516500000000218700

Variazione impegno del 02-08-2023 tipo Altro

Su Impegno N°   999 del 30-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    501 Determina 1 Settore del 
30-12-2022 avente per oggetto Impegno di spesa per esecuzione visite specialistiche in convenzione con ASP 5 -  
Messina. CIG Z03395BDB6  - codice univoco fatturazione PBOJPF.
CIG Z03395BDB6
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       2265 Articolo       SPESE PER ACCERTAMENTI MEDICO - FISCALI  ASSENZA DAL SERVIZIO PER 
MALATTTIA
Causale Liquidazione fattura n. 291 - FECOM per esecuzione visite specialistiche in convenzione con 

ASP 5 -  Messina. CIG Z03395BDB6  - codice univoco fatturazione PBOJPF.
Importo 2023 €. -4.532,25

Beneficiario     15320   ASP AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI MESSINA

Liquidazione n.  1635 del 10-08-2023     CIG Z03395BDB6
Su Impegno N°   999 del 30-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    501 Determina 1 Settore del 30-12-2022 avente per oggetto 
Impegno di spesa per esecuzione visite specialistiche in convenzione con ASP 5 -  Messina. CIG Z03395BDB6  - codice univoco fatturazione 
PBOJPF.
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi
Capitolo       2265 Articolo       SPESE PER ACCERTAMENTI MEDICO - FISCALI  ASSENZA DAL SERVIZIO PER MALATTTIA
Causale Liquidazione fattura n. 291 - FECOM per esecuzione visite specialistiche in convenzione con ASP 5 -  Messina. CIG Z03395BDB6  

- codice univoco fatturazione PBOJPF.
Importo €. 1.482,29
Beneficiario      15320 ASP AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI MESSINA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT12W0100516500000000218700

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15320 ASP AZIENDA 
SANITARIA 
PROVINCIALE DI 
MESSINA

IT12W01005165000000
00218700 

290-FECOM del 
18-07-2023

-1.482,29 -1.482,29 Z03395BDB6 16-09-2023

    15320 ASP AZIENDA IT12W01005165000000 291-FECOM del 1.482,29 1.482,29 Z03395BDB6 16-09-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2001 del 10-08-2023
Pag. 6 di 6

SANITARIA 
PROVINCIALE DI 
MESSINA

00218700 18-07-2023

    15320 ASP AZIENDA 
SANITARIA 
PROVINCIALE DI 
MESSINA

IT12W01005165000000
00218700 

55-FECOM del 
30-01-2023

1.482,29 1.482,29 Z03395BDB6 31-03-2023

Milazzo, lì 10-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2001 del 10-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-08-2023.

N. Reg. Albo: 3508

Milazzo, lì 11-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


